

Số: 07 /KH-BCĐ

Châu Thành, ngày 04 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Phiên giao dịch việc làm huyện Châu Thành năm 2022

Căn cứ Quyết định số 706/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình giải quyết việc làm huyện Châu Thành;

Căn cứ Quyết định số 1234/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 huyện Châu Thành, tỉnh Sóc Trăng.

Ban Chỉ đạo Chương trình giải quyết việc làm huyện Châu Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm huyện Châu Thành năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động được tiếp xúc trực tiếp với các doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo để lựa chọn những công việc và nghề nghiệp phù hợp, giúp người lao động và người sử dụng lao động biết địa chỉ tiếp cận những thông tin về tìm việc làm và tuyển lao động nhằm giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp, góp phần giảm nghèo trên địa bàn huyện.

- Cung cấp đầy đủ thông tin về lĩnh vực lao động, việc làm trong nước, xuất khẩu lao động, đào tạo nghề, bảo hiểm thất nghiệp và thông tin thị trường lao động cho người lao động và người sử dụng lao động.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành ở địa phương và cá nhân người lao động về lao động, việc làm và học nghề. Đồng thời tạo thói quen cho người lao động và người sử dụng lao động tìm được việc làm và tuyển lao động thông qua Cổng thông tin điện tử, tại các Phiên giao dịch việc làm và giao dịch thường xuyên.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức Phiên Giao dịch việc làm hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực; chọn đúng đối tượng người lao động có nhu cầu tìm việc làm, học nghề tham gia Phiên Giao dịch việc làm; tập trung đa dạng nội dung phân thông tin tuyển dụng, tuyển

sinh đào tạo nghề, quảng bá một số hình ảnh hoạt động và các chính sách thu hút lao động của doanh nghiệp.

## **II. Quy mô tổ chức, đối tượng tham gia**

### **1. Quy mô tổ chức**

Dự kiến tổ chức 03 phiên giao dịch việc làm, cụ thể:

- Tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm lưu động tại xã Phú Tâm (gồm 02 đơn vị Phú Tâm và Phú Tân) và xã An Ninh với quy mô mỗi phiên giao dịch khoảng 70 - 130 lao động.

- Tổ chức 01 phiên giao dịch việc làm tại huyện gồm các xã, thị trấn còn lại với quy mô phiên giao dịch khoảng 300 lao động.

### **2. Đối tượng tham dự**

- Người lao động trong độ tuổi có nhu cầu tìm việc làm.

- Người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp tại địa phương.

- Học sinh, sinh viên, người lao động đã học nghề hoặc có nhu cầu học nghề.

- Người lao động có nhu cầu tìm hiểu về thông tin thị trường lao động (thông tin về việc làm, đào tạo nghề, các chính sách có liên quan đến quan hệ lao động, chính sách bảo hiểm thất nghiệp).

- Các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong và ngoài tỉnh có nhu cầu tuyển dụng lao động trong nước và xuất khẩu lao động.

## **III. Thời gian và địa điểm tổ chức**

### **1. Đối với phiên giao dịch việc làm lưu động**

- Tại xã An Ninh: Thời gian bắt đầu vào **lúc 08 giờ, ngày 09/3/2022** (thứ tư) và kết thúc vào lúc 16 giờ cùng ngày, địa điểm tại Nhà văn hóa xã An Ninh (Giao UBND xã An Ninh vận động 100 lao động).

- Tại xã Phú Tâm (gồm 02 đơn vị Phú Tâm và Phú Tân): Thời gian bắt đầu vào lúc 08 giờ, ngày **10/3/2022** (thứ năm) và kết thúc vào lúc 16 giờ cùng ngày, địa điểm tại nhà Văn hóa xã Phú Tâm (Giao UBND xã Phú Tân vận động 60 lao động, xã Phú Tâm vận động 70 lao động).

### **2. Đối với phiên giao dịch việc làm tại huyện**

Tại Hội Trường Ủy ban nhân dân huyện, dự kiến trong **quý II/2022** (sau khi có thời gian chính thức của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sóc Trăng).

#### **IV. Nội dung hoạt động Phiên giao dịch**

- Tổ chức cho các đơn vị giới thiệu hoạt động qua các phương tiện thông tin và thông qua tọa đàm tại phiên giao dịch việc làm. Các công ty, doanh nghiệp gặp gỡ, trao đổi, sơ tuyển, phỏng vấn trực tiếp người lao động có nhu cầu tìm việc làm và tham gia xuất khẩu lao động.

- Hướng dẫn người lao động đăng ký tìm việc làm, đăng ký xuất khẩu lao động, đăng ký học nghề trực tiếp tại phiên giao dịch việc làm hoặc thông qua Website Cổng thông tin điện tử việc làm Sóc Trăng.

- Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của địa phương liên quan đến lĩnh vực lao động, việc làm và xuất khẩu lao động.

- Tổ chức đưa lao động có nhu cầu đi làm việc ngay tại phiên giao dịch cho các doanh nghiệp công ty ngoài tỉnh.

#### **V. Kinh phí thực hiện**

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự trù kinh phí để thực hiện có hiệu quả Phiên giao dịch việc làm năm 2022.

#### **VI. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

- Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khảo sát, nắm danh sách người lao động tham dự Phiên giao dịch, đồng thời tổng hợp danh sách lao động có nhu cầu đi làm việc trong nước, xuất khẩu lao động, học nghề để cung ứng tại Phiên.

- Tổng hợp báo cáo kết quả Phiên giao dịch cho Ủy ban nhân dân huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sóc Trăng.

##### **2. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên**

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện cùng Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, hội trường tổ chức Phiên giao dịch.

- Liên hệ với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập Kế hoạch tập trung người lao động có nhu cầu học nghề tìm việc làm trong và ngoài nước, phối hợp với

Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh đi tư vấn cho người lao động trước khi diễn ra Phiên giao dịch.

- Phối hợp cùng Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khảo sát, nắm danh sách người lao động tham dự Phiên giao dịch, đồng thời tổng hợp danh sách lao động có nhu cầu đi làm việc trong nước, xuất khẩu lao động, học nghề để cung ứng tại Phiên giao dịch.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao**

Phối hợp Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên tổ chức tuyên truyền lưu động về mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động.

### **4. Đài Truyền thanh huyện**

Phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên thông báo rộng rãi mục đích, ý nghĩa Phiên giao dịch việc làm, nhu cầu tuyển dụng của các Công ty, Doanh nghiệp, thời gian, địa điểm diễn ra Phiên giao dịch trước khi diễn ra Phiên giao dịch việc làm.

### **5. Các tổ chức Đoàn thể huyện**

- Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa Phiên giao dịch việc làm cho các hội viên, đoàn viên và người dân trên địa bàn huyện, vận động người lao động tham gia tìm việc làm, học nghề trước, trong và sau khi diễn ra Phiên giao dịch.

- Vận động hội viên, đoàn viên hoặc người thân tham gia Phiên giao dịch việc làm. Đặc biệt tập trung đến các đối tượng là Đoàn Thanh niên và hội viên Hội Phụ nữ.

### **6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Cử cán bộ tham gia cùng Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên và Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, tư vấn cho người lao động có nhu cầu học nghề, tìm việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn trước khi diễn ra Phiên giao dịch.

- Vận động, tổ chức đưa và quản lý người lao động tham dự Phiên giao dịch việc làm theo chỉ tiêu. (*Chú ý: nên chọn những người thực sự có nhu cầu tìm việc làm hoặc học nghề tham gia Phiên giao dịch*).

- Riêng Ủy ban nhân dân xã An Ninh và Phú Tâm cử cán bộ phối hợp chuẩn bị địa điểm và trang trí Hội trường tại phiên giao dịch việc làm lưu động tại địa điểm hai xã An Ninh và Phú Tâm.

- Chỉ đạo Trạm Truyền thanh xã thông báo trên hệ thống truyền thanh về mục đích, ý nghĩa cũng như thời gian và địa điểm diễn ra Phiên giao dịch việc làm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm huyện Châu Thành năm 2022 của Ban chỉ đạo Chương trình giải quyết việc làm huyện Châu Thành./.

**Nơi nhận:**

- Sở Lao động – TB&XH tỉnh;
- Trung tâm DVVL tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT, B.3

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Văn Mỹ**